COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 REQUERIMENTO Nº             , DE 2005
(do Sr. SANDRO MATOS)

Solicita convidar, como expositores da Audiência
Pública a ser realizada em atendimento ao
Requerimento 104/05, Representantes da Área
de Proteção Ambiental Guapimirim, da
Associação de Pescadores, bem como de
órgãos/entidades envolvidos no problema, que
porventura surjam até a realização do evento.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário,

sejam convidados, como expositores, representantes da Área de Proteção

Ambiental Guapimirim, da Associação de Pescadores, bem como de

órgãos/entidades envolvidos no problema, para participarem da Audiência

Pública a ser realizada em atendimento ao Requerimento nº 104/05, já

aprovado por este Colegiado, o qual propõe ouvir os responsáveis pelo acidente

de trem da Ferrovia Centro-Atlântica (FCA), ocorrido no dia 27 de abril de 2005,

na referida APA – Área de Proteção Ambiental de Guapimirim, cujo vazamento

de óleo fluiu para o Rio Caceribu e atingiu a Baía da Guanabara.

Sala da Comissão, em 12 de maio de 2005.

                  Deputado SANDRO MATOS